

روسیه و آمریکا در حالی مشغول تدارک برای برگزاری دومین مذاکره ولادیمیر پوتین و جو بایدن برای ماه آینده میلادی (دسامبر) هستند، که مسکو-واشنگتن در رویارویی شدیدی در زمینه‌های مختلف دوجانبه و بین‌المللی بسر می‌برند.

به گزارش روز سه شنبه ایرنا از مسکو، تلاش برای از سرگیری مذاکرات پوتین و بایدن در حالی است که به گفته کارشناسان رویارویی واشنگتن و مسکو در مسائل گوناگون به اوج رسیده است و واشنگتن آشکارا در کنار چین، روسیه را نیز دشمن شماره یک خود اعلام می‌کند.

ولادیمیر پوتین و جو بایدن روسای جمهوری روسیه و آمریکا در اجلاس ماه ژوئن ۲۰۲۰ (خرداد) در ژنو توافق کردند که مذاکرات درباره ثبات راهبردی بین دو کشور (مسائل مربوط به استقرار تسلیحات راهبردی و موشک‌های هسته‌ای) از سر گرفته شود. با این حال، روابط روسیه و آمریکا پس از نشست ژنو بهبود قابل توجهی نداشته‌است. اگر چه به گفته کرملین احیای روابط به زمان زیادی نیاز دارد اما کاخ سفید علاقمند به کاهش تنش حتی در درازمدت نیست و سیاست حفظ وضع موجود را در قبال مسکو برگزیده است.

**دبدار آتی پوتین– جو بایدن**

**پیش از پایان سال جاری میلادی**

دیمیتری پسکوف سخنگوی مطبوعاتی رئیس جمهوری روسیه در برنامه تلویزیونی کانال «روسیه ۱» تحت عنوان «مسکو، کرملین، پوتین» اعلام کرد که تاریخ دقیق ملاقات‌های ولادیمیر پوتین و همتای آمریکایی او هنوز مشخص نیست اما در عین حال او این خبر را تأیید نکرد که ملاقات بعدی دو رئیس جمهوری بصورت مجازی برگزار شود. این در حالی است که جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید در نشست مطبوعاتی روز جمعه هفته گذشته گفت که فعلا نمی‌تواند تدارک است اطلاعاتی ارائه کند.

نیکولای پاتروشف، دبیر شورای امنیت روسیه به روزنامه نگاران گفت که مسکو و واشنگتن در برگزاری ملاقات جدید روسای جمهور «تعلل نخواهند کرد» و تصریح کرد که گفت و گوی دو رئیس جمهور می‌تواند تا

## مردم سالاری

**پوتین و بایدن مذاکره می‌کنند**

# تدارک چانه‌زنی کرملین و کاخ سفید در نقطه بر خورد



پیش از پایان سال جاری انجام شود.

**دستور کار وسیع**

سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه نیز به نوبه خود روز یکشنبه این هفته تأکید کرد که «برای اینکه این مذاکرات برقرار شود، تدارک اساسی آن لازم است و ما روی همین داریم کار می‌کنیم و طرفین روی تشکیل کارگروه‌ها کار کرده‌اند.

تشکیل کارگروه‌ها موضوعی است که دو طرف در اواخر سپتامبر (شهریور) در جریان «دومین دور رایزنی‌ها در چارچوب گفتگوی دوجانبه درباره ثنبات راهبردی» در خصوص آن به توافق رسیدند.

بر اساس گزارش‌های رسانه‌های روسیه دو کارگروه شامل «اصول و اهداف آینده کنترل بر تسلیحات» و « ظرفیت‌ها و اقداماتی که می‌تواند تأثیر راهبردی» داشته باشد، تشکیل شده است.

طرف آمریکایی از ابتدا پیشنهاد ایجاد چهار کارگروه «دکترین‌ها»، «فضا» «تسلیحات هسته‌ای» و «فناوری‌های جدید» را مطرح کرده بود اما مذاکره کنندگان روسی اصرار کردند که نباید مسائل فضا و دفاع ضد موشکی را از یکدیگر تفکیک کرد و طرفین در نهایت در خصوص ایجاد دو کارگروه به توافق رسیدند.

به گزارش ایرنا و به نقل از رسانه روسی

## «کامرسانت»، ولادیمیر لئوتیف، معاون مدیر کل مسائل عدم اشاعه و کنترل بر تسلیحات وزارت خارجه روسیه و واسیلی بوریاک، معاون مدیر کل امریکای شمالی وزارت خارجه روسیه ریاست این کارگروه‌ها را از سوی روسیه بر عهده خواهند داشت.

الکساندار بل، پژوهشگر ارشد دفتر کنترل بر تسلیحات، بازرسی و مطابقت وزارت خارجه آمریکا و اریک دِسوتلس، معاون موقت دستیار دبیر این دفتر، ریاست این کارگروه‌ها را از سوی آمریکا عهده دار خواهند بود. در این کارگروه‌ها علاوه بر دیپلمات‌ها، نمایندگان وزارتخانه‌های دفاع هر دو کشور، افرادی از نا کسورهای غربی «ضمین‌های جدی بلند مدت امنیتی به روسیه» بدهند.
دیمیتری پسکوف روز جمعه هفته گذشته به روزنامه شخصاً این موضوع را در جلسه شورای بین‌دستگاهی وزارت امور خارجه روسیه مطرح کرد و به سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه مأموریت داد که به دنبال آن باشد تا کسورهای غربی «ضمین‌های جدی بلند مدت امنیتی به روسیه» بدهند.
دیمیتری پسکوف روز جمعه هفته گذشته به روزنامه نگاران گفت: «دیدگاهی است که این موضوع نیز در دستور کار مباحثاتی که می‌توانند برقرار شوند، وجود خواهد داشت.»

رؤسای جمهور دو کشور در جریان تماس‌های آتی بایدند ارزیابی کنند که اجرائی توافقات بدست آمده در جریان اولین ملاقات آنها در (ژوئن) چگونه پیش می‌رود.
همانطور که سرگئی ریابکوف در برنامه «روسیه ۱» گفت «دستور کار مذاکرات آینده وسیع است، «ثبات راهبردی»، «امنیت سایبری» ، «تبادل زندانیان»،

«جنگ سفارتنخانه‌ها» و همچنین مشکلات بین‌المللی بخصوص اوکراین‌س از موضوعات مهمی‌است که رؤسای جمهور روسیه و آمریکا درباره آنها صحبت خواهند کرد.

**موضوع جدید در مذاکرات آتی**

**رئیسان جمهوری روسیه و آمریکا**

در مذاکرات آتی رؤسای جمهور دو کشور، روسیه ظاهرا یک موضوع جدید را مطرح خواهد کرد. ولادیمیر پوتین هفته گذشته شخصاً این موضوع را در جلسه شورای بین‌دستگاهی وزارت امور خارجه روسیه مطرح کرد و به سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه مأموریت داد که به دنبال آن باشد تا کسورهای غربی «ضمین‌های جدی بلند مدت امنیتی به روسیه» بدهند.
دیمیتری پسکوف روز جمعه هفته گذشته به روزنامه نگاران گفت: «دیدگاهی است که این موضوع نیز در دستور کار مباحثاتی که می‌توانند برقرار شوند، وجود خواهد داشت.»

تلاش برای برقرای مذاکرات سران دو کشور در حالی است که به گفته دیمیتری سولسوف، معاون مدیر و پژوهشگر مرکز مطالعات جامع اروپایی و بین‌المللی مدرسه عالی اقتصاد مسکو برای حمله به اوکراین است. اوکراین از آمریکا خواسته تا حمایت‌های امنیتی فوری از جمله تبادل اطلاعاتی را در دستور کارش قرار دهد.

کرده است. در این گزارش نام دو کشتی و شرکت «ترانسادریا» وابسته به روسیه که در پروژه نورد استریم ۲ مشارکت داشته‌اند، قرار دارند. ترانسادریا تحت قانون محافظت از امنیت انرژی اروپا تحریم خواهد شد و کشتی آن به نام «مارلین» به عنوان دارایی مسدود شده در نظر گرفته خواهد شد.

۱۰ سپتامبر (۱۹ شهریور) شرکت گازپروم روسیه اعلام کرد که پروژه خط لوله گاز نورد استریم ۲ کاملاً تکمیل شده است.

شالوده عملیات احداث خط لوله نورد استریم ۲ در سال ۲۰۱۸ ریخته شد. طول این خط لوله ۱۲۳۰ کیلومتر است و قرار است سالانه ۵۵ میلیارد مترمکعب گاز از

## تحریم آمریکا علیه نورداستریم ۲

اروپایی شامل «انجی» فرانسه، «وام وی» اتریش، «رویال داج شل» هلند و «یونپیر» و «وینترشل» آلمان است.
اوکراین و لهستان کشورهای تازانیت کننده گاز روسیه به اروپا مخالفان سرخست اوپراژنورد استریم ۲ باید اساسی سازمانی مطابق به قوانین آلمان داشته باشد.
براساس اعلام منابع آلمانی، تعلیق گواهینامه خط لوله نورد استریم ۲ توسط پیمانکار آلمانی می‌تواند منجر به تعویق راه اندازی خط لوله تا مارس ۲۰۲۲ (اسفند ۱۴۰۰) شود.
پروژه نورد استریم ۲ حاصل سرمایه‌گذاری مشترک شرکت گازپروم روسیه و پنج شرکت خط لوله گاز نورد استریم ۲ هستند.

### عبور ناو آمریکایی از تنگه تایوان و واکنش پکن

عبور یک کشتی جنگی نیروی دریایی آمریکا از تنگه تایوان در دریای جنوبی چین، واکنش پکن را به دنبال داشت. به گزارش ساوت چایننا مورنینگ پست، نیروی دریایی آمریکا روز سه شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد که ناوشکن میلیوس با قابلیت حمل موشک هدایت شونده، مطابق با قوانین بین‌المللی از تنگه تایوان عبور کرده‌است. این بیانیه می‌افزاید: عبور کشتی از طریق تنگه تایوان نشان دهنده تعهد ایالات متحده به تحقق یک منطقه آزاد و باز اقیانوس‌های هند و آرام است. ارتش ایالات متحده بر فراز این دریا پرواز می‌کند، دریانوردی می‌کند و در هر جای که قوانین بین‌المللی اجازه دهد فعالیت را تهدید می‌کنند.

## توافق ژاپن و کره جنوبی برای حفظ ارتباط دیپلماتیک

است و خواهان پاسخ مناسب از سمت ستول شد. وزارت خارجه کره جنوبی می‌گوید که ای سانگ ریول در پاسخ تأکید کرد که دولت این کشور تحت هیچ شرایطی نمی‌تواند هیچ گونه ادعایی از سمت ژاپن در قبال این جزایر را بپذیرد. فوناکوشی و ای سانگ ریول توافق کردند که مقامات وزارت خارجه دو طرف با هدف احیای روابط سالم میان دو کشور ارتباط با یکدیگر را حفظ کنند.



موقت در دست گرفت. کامالا هریس نیز در نظرسنجی‌ها چندان محبوبیتی ندارد، دموکرات‌ها در پی از دست دادن انتخابات فرمانداری ویرجینیا به نامزد جمهوری خواه، نشان داده‌اند که درانتخابات آتی ریاست جمهوری آمریکا با چالش مواجهند.

و دیگر آن فردی که قبلا بوده، نیست.

بایدن که مسن ترین رئیس جمهوری آمریکااست روز جمعه برای انجام معاینات پزشکی برای نخستین بار از زمان تصدی سمت ریاست جمهوری به بیمارستان «الثر رید» رفت و در غیاب او کامالای هریس معاونش، اختیارات ریاست جمهوری را بطور

## بین‌الملل

**ویژه**

**سفر ولیعهد ابوظبی به آنکارا**

«محمد بن زاید» ولیعهد ابوظبی امروز(چهارشنبه) به دعوت رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه به آنکارا می‌رود.

به گزارش ایرنا از خبرگزاری رسمی‌امارات(وام)، ولیعهد ابوظبی در این سفر با اردوغان راه‌های تقویت همکاری‌ها و اقدام‌های مشترک را بررسی خواهند کرد.

رئیس جمهوری ترکیه چندی پیش از ولیعهد ابوظبی برای سفر به این کشور دعوت رسمی‌به عمل آورده بود.

روابط اقتصادی دو کشور و سرمایه‌گذاری امارات در ترکیه از جمله محورهای سفر ولیعهد ابوظبی به ترکیه اعلام شده‌است.

در شرایط ویژه این روزهای اقتصادی ترکیه، آنکارا سعی کرده اختلاف‌های ۱۰ ساله خود با ابوظبی را حل کند، از این رو «سلیمان سولیو» وزیر کشور ترکیه پنجشنبه گذشته میزبان «سیف بن زاید آل نهیان» معاون نخست وزیر و وزیر کشور امارات در آنکارا بود، دیداری که در آن روابط دو جانبه و تحولات منطقه مورد بررسی قرار گرفت.

ترکیه تلاش دارد تا روابط خود با کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس به ویژه امارات را که بعد از تحولات «بیداری اسلامی» و نیز قتل «جمال خاشقچی» خبرنگار سعودی در کنسولگری عربستان در استانبول به تیرگی نهاده بود را ترمیم کند، هرچند تاکنون عربستان و مصر در عمل پاسخ مثبتی به این تحرکات نداده‌اند، ولی از قرار معلوم امارات به این نادای اردوغان پاسخ مثبت داده‌است.

اردوغان به غیر از نگاه به امارات و کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس، نگاهی نیز به تقویت رابطه با رژیم صهیونیستی دارد. رئیس جمهوری ترکیه و «اسحاق هرتسوغ»، رئیس رژیم صهیونیستی پنجشنبه گذشته با یکدیگر تلفنی گفت و گو کردند.

خبرگزاری آنتاولی در این باره نوشت که اردوغان و همتای اسرائیلی اش در این تماس در باره روابط و مسائل منطقه‌ای گفت و گو کردند . بر اساس بیانیه‌ای که از سوی ریاست اداره ارتباطات ریاست جمهوری ترکیه صادر شده، رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه با اسحاق هرتسوغ، همتای اسرائیلی خود در زمینه روابط دو جانبه و مسائل منطقه‌ای بحث و تبادل نظر کردند.

در این بیانیه آمده است که اردوغان در این تماس تلفنی بر اهمیت روابط ترکیه و اسرائیل برای امنیت و ثبات در خاورمیانه و نیز لزوم برقراری فرهنگ صلح، مدارا و همزیستی در منطقه تأکید کرده‌است.

**استراتژیک**

### تاسیس مرکز فرماندهی مشترک شورای همکاری خلیج فارس

وزیران دفاع کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس برای ایجاد مرکز فرماندهی واحد در ریاض توافق کردند.

روزنامه‌المشرق الأوسط گزارش داده که این مرکز فرماندهی با حضور «محمد بن سلمان بن عبدالعزیز»، ولیعهد و وزیر دفاع عربستان ، «خالد بن سلمان بن عبدالعزیز» معاون وزیر دفاع عربستان و وزرای دفاع در شورای همکاری خلیج فارس و «تایف فاتح مبارک الحجرف» دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس روز دوشنبه افتتاح شد.

الحجرف در این مراسم گفت: افتتاح مرکز فرماندهی واحد نظامی پیام عزمی‌برای حفاظت از امنیت و دستاوردهای کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس و یکپارچه سازی توانایی‌ها و قدرتهای آنها برای جلوگیری از تهدیدات قریب الوقوع کسانی است که سعی در تضعیف امنیت مردم این کشورها دارند. بر اساس اعلام رسانه‌های سعودی ،این مرکز فرماندهی مشترک شامل تعدادی از مراکز و فرمانداری‌های وابسته به آن از جمله نیروهای «سپر جزیره» مرکز دفاع هوایی، مرکز فرماندهی نیروی دریایی است تا به متجد کردن تلاش‌ها و توانایی‌های وزارت دفاع کشورهای حوزه خلیج فارس برای مقابله با چالش‌ها و تهدیدهای منطقه‌ای کمک کند.

دبیر کل شورای همکاری کشورهای خلیج فارس این مرکز فرماندهی را یکی از برجسته‌ترین دستاوردهای نظامی در شورای همکاری خلیج فارس و پیام صلیحی برای ساختن آینده و حفاظت از امنیت و دستاوردهای خلیج‌فارس و حفظ ثبات و توانمندی‌های آن برشمرد.

وی افزود که وجود نیروی متحد کشورهای شورای همکاری خلیج فارس مشکل از پدافند زمینی، هوایی و دریایی است که متناسب با تهدیدات پیش روی منطقه و به عنوان یک عامل بازدارنده برای محافظت از شهروندان و دستاوردهای آنها در برابر هرگونه تهدید خارجی است که سعی در تضعیف امنیت و ثبات آنها دارد.

تاسیس مرکز فرماندهی مشترک نظامی در حالی است که شورای همکاری خلیج فارس تجربه ایجاد و تجهیز نیروهای موسوم به سپر جزیره را دارد اما عدم کارایی این نیروها در حدی است که در جریان اشغال کویت به دست صدام ،این نیرو هیچ اقدامی‌نکرد و برای دفع متجاوز از نیروهای آمریکایی کمک خواستند.

وزرای دفاع کشورهای عضو شورای همکاری کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، هجدهمین نشست خود در دبروز (دوشنبه) در مقر دبیرخانه عمومی‌در ریاض به ریاست «عبدالله بن حسن النعیمی» وزیر دفاع بحرن و با حضور دبیرکل شورای همکاری کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، «احمد علی حمید آل علی» دستیار وزیر در امور نظامی‌دبیرخانه عمومی‌شورای همکاری خلیج فارس برگزار شد.

در این جلسه بسیاری از موضوعات اقدام نظامی‌مشترک در دستور کار قرار گرفت و تصمیمات و توصیه‌های مناسبی در این زمینه اتخاذ شد و وزرا صمیمانه تشکر و قدردانی خود را از رهبران کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به دلیل علاقه زیادشان به اقدام نظامی‌مشترک و فعال کردن «فرماندهی واحد نظامی» ابراز کردند.

**حقوق بشر**

**مدیترانه، گورستان پناهجویان**

غرق شدن ۷۵ مهاجر در سواحل لیبی در دریای مدیترانه بیش از پیش این دریا را به «قبرستان دریایی» برای مهاجران و پناهجویان تبدیل کرده‌است.

به گزارش روزنامه گاردین، در یکی از مرگبارترین حوادث مربوط به غرق شدن مهاجران در سال جاری، سازمان بین‌المللی مهاجرت اخیرا از غرق شدن دستکم ۷۵ مهاجر در سواحل لیبی در دریای مدیترانه خبر داد.

گزارش شده است که ۱۵ تن از سرنشینان این قایق توانستند نجات پیدا کنند. این حادثه بیسش از بیش خطرناک بودن اقدامات قاچاقچیان انسان را نمایان تر و دریای مدیترانه را به «گورستان دریایی» تبدیل کرده‌است.

امدادگران بین‌المللی اعلام کردند که قاچاقچیان انسان بدون توجه به بدی آب و هوا در فصل پاییز در حال انتقال صدها نفر از طریق دریا هستند که خطرات جدی به دنبال خواهد داشت. این امدادگران می‌گویند، بیشتر این انتقال‌ها به تراژدی ختم می‌شود.

«فلاویو دی جیاکومو» سخنگوی دولت ایتالیا برای سازمان بین‌المللی مهاجرت در این زمینه گفت: نوامبر سال جاری به رغم بدی آب و هوا، شاهد افزایش شمار مهاجرانی بودیم که از لیبی به دنبال رسیدن به خاک اروپا بودند. اگر شرایط دریا دریا آرام باشد، این نوع انتقال‌ها خطرناک هستند. وی افزود، به همین دلیل باید اقدامات فوری انجام شود. تاخیر در عملیات نجات حتی تا پنج دقیقه می‌تواند شرایطی میان مرگ و زندگی را برای مهاجران رقم می‌زند.

براساس آمارهای رسمی، تاکنون در سال جاری میلادی حدود ۱۳۰۰ نفر پس از آنکه قصد عبور از دریای مدیترانه را داشته‌اند، با جان خود را از دست داده‌اند و یا مفقود شده‌اند.

در پاییز امسال نیز از آغاز ماه اکتبر، حدود ۱۷۰ نفر از آفریقا و خاورمیانه به دلیل شرایط نامساعد آب و هوایی و یا سرما در مسیر رسیدن به خاک اروپا در دریای مدیترانه جان خود را از دست داده‌اند.

لیبی به یک مرکز انتقال مهم برای مهاجران غیرقانونی تبدیل شده است که تلاش می‌کند برای فرار از فقر و جنگ در کشورهایشان، خود را به اروپا برسانند.